

**Reconstructia monumentului de  
istorie si arhiterctura din str. 31  
August 1989, nr. 157, mun.  
Chisinau in cadrul renovarii  
complexul IMSP Institutul de  
Medicina Urgenta, N135/18-191-  
AIT.SU Centrul National  
Urgente in Epileptologie**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-9**  
**Aparate de control si masura pentru automatizare AIT**

Valoarea de deviz 116 428,99 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda A4602	buc	4,00	9,28	37,13
2	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda TTII6	buc	6,00	9,28	55,70
3	11-02-002-01	Dispozitiv ДТКБ-55	buc	1,00	138,10	138,10
4	11-02-002-01	Manometru 102,11	buc	7,00	138,10	966,72
5	11-02-002-01	Dispozitiv ТКП-100ЭК	buc	1,00	138,10	138,10
6	11-02-002-01	Manometru 111.16	buc	7,00	138,10	966,72
7	11-02-002-01	Dispozitiv ДМ-2005Сг	buc	5,00	138,10	690,50
8	11-02-002-01	Dispozitiv МП4-Ух0.4	buc	11,00	138,10	1 519,12
9	10-04-066-	Aparataj de perete: Sonerie M3	buc	1,00	66,31	66,31

1	2	3	4	5	6	7
	05					
10	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10,ECL Comfort 210	buc	1,00	153,79	153,79
11	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10,ESMT	buc	1,00	153,79	153,79
12	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10,ESMU	buc	1,00	153,79	153,79
13	11-06-001-02	Panou, ЩЩМ 800*600*350	buc	1,00	648,60	648,60
14	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению выключателя ВА14-26-14-20У3 )	buc	4,00	75,14	300,58
15	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению переключателя УП5311-С225 )	buc	3,00	75,15	225,44
16	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению переключателя УП5313-С142 )	buc	2,00	75,14	150,29
17	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению кнопки КЕ-011)	buc	3,00	75,15	225,44
18	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле ПЭ-37-22У3)	buc	1,00	75,15	75,15
19	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле ПЭ-37-42У3)	buc	11,00	75,15	826,61
20	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле ПЭ-37-62У3)	buc	2,00	75,14	150,29
21	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле РКВ11-33-111Х4)	buc	1,00	75,15	75,15
22	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению арматуры АС-220)	buc	11,00	75,15	826,61
23	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению диода Д226Б)	buc	6,00	75,15	450,88
24	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a	100 fire	0,88	1 777,12	1 563,87

1	2	3	4	5	6	7
		conductorilor rețelei exterioare la blocurile clemelor și laclemele aparatelor și mecanismelor: cabluri sau conductori, secțiune pînă la 10 mm <sup>2</sup>				
25	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, secțiune pînă la: 6 mm <sup>2</sup>	100 buc	0,88	862,01	758,57
26	10-04-066-05	Aparataj de perete: Taimer	buc	1,00	66,31	66,31
27	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificație, cu 2-4 fire, secțiunea firului pînă la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	0,30	5 058,30	1 517,49
28	08-02-148-1	Cablu pînă la 35 kV în tevi, blocuri și cutii pozate, masă 1 m pînă la: 1 kg	100 m	0,30	832,13	249,64
29	Pretul firmei	Cablu ВВГнг-LS-3*1,5	m	10,00	12,80	128,00
30	Pretul firmei	Cablu КВВГнгLS-4*1,5	m	15,00	18,20	273,00
31	Pretul firmei	Cablu КВВГнгLS-4*1,0	m	35,00	19,90	696,50
32	08-02-412-1	Introducerea conductorilor în tevi și furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir în împletire comună, secțiune sumară pînă la 2,5 mm <sup>2</sup>	100 m	0,90	372,38	335,14
33	08-02-412-9	Introducerea conductorilor în tevi și furtunuri metalice pozate: fiecare conductor următor monofir sau multifir în împletire comună, secțiune sumară pînă la 6 mm <sup>2</sup>	100 m	1,80	152,25	274,05
34	Pretul firmei	Conductor ПВ-1,5	m	270,00	4,20	1 134,00
35	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe construcții instalate, pe pereți și coloane, fixare cu scoabe, diametru pînă la 25 mm	100 m	1,15	3 346,28	3 848,22
36	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe construcții instalate, pe pereți și coloane, fixare cu scoabe, diametru pînă la 50 mm	100 m	0,05	4 902,20	245,11
37	IA18A	Termometru (технич.)	buc	10,00	9,28	92,83
38	ID03A	Отборные устройства	buc	33,00	234,09	7 724,82

1	2	3	4	5	6	7
39	IA18A	Termometru (сигнализир.)	buc	1,00	9,28	9,28
40	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare, KC-10	buc	1,00	415,64	415,64
41	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare, KC-20	buc	1,00	483,64	483,64
		<i>Total</i>	Lei			28 810,92
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			4 259,95
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			674,54
		<i>Total</i>				33 745,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			13 489,85
		<i>Total</i>				47 235,26
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 834,12
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>50 069,38 17 749,80</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
42	Pretul firmei	Termometru ТТП6	buc	6,00	266,00	1 596,00
43	Pretul firmei	Termometru ДТКБ-55	buc	1,00	712,00	712,00
44	Pretul firmei	Manometru 102,11	buc	7,00	312,00	2 184,00
45	Pretul firmei	Termometru ТКП-100ЭК	buc	1,00	1 810,00	1 810,00
46	Pretul firmei	Manometru 111,16	buc	7,00	312,00	2 184,00
47	Pretul firmei	Manometru ДМ2005СГ	buc	5,00	1 100,00	5 500,00
48	Pretul firmei	Manometru МП4-У	buc	11,00	312,00	3 432,00
49	Pretul firmei	Sonerie M3	buc	1,00	382,00	382,00
50	Pretul firmei	Электронный регулятор ECL Confort 210m	buc	1,00	13 750,00	13 750,00
51	Pretul firmei	Avertizoare ESMT	buc	1,00	1 869,00	1 869,00
52	Pretul firmei	Avertizoare ESMU	buc	1,00	750,00	750,00
53	Pretul firmei	Dulap ИИУ1-800x600x350	buc	1,00	3 800,00	3 800,00

1	2	3	4	5	6	7
54	Pretul firmei	Automat.BA14-26-14-20	buc	4,00	70,00	280,00
55	Pretul firmei	Comutator УП5311	buc	3,00	280,00	840,00
56	Pretul firmei	Переключатель УП5313-С142	buc	2,00	314,00	628,00
57	Pretul firmei	Post KE-011	buc	3,00	52,00	156,00
58	Pretul firmei	Releu ПЭ-37-22У3	buc	1,00	160,00	160,00
59	Pretul firmei	Releu ПЭ-37-42У3	buc	11,00	160,00	1 760,00
60	Pretul firmei	Releu ПЭ-37-62У3	buc	2,00	180,00	360,00
61	Pretul firmei	Armatura. AC-220	buc	11,00	45,00	495,00
62	Pretul firmei	Diod Д226Б	buc	6,00	5,00	30,00
63	Pretul firmei	Taimer ТЭ15	buc	1,00	680,00	680,00
64	Pretul firmei	Termometru техн.	buc	10,00	266,00	2 660,00
65	Pretul firmei	Termometru TFC	buc	1,00	380,00	380,00
		<i>Total</i>	Lei			46 398,00
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,2 %			556,78
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>46 954,78</b>

		Total	Lei	97 024,16
		TVA	20 %	19 404,83
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		
				<b>116 428,99</b>

Intocmit

SRL Eurostil Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia monumentului de  
istorie si arhiterctura din str. 31  
August 1989, nr. 157, mun.  
Chisinau in cadrul renovarii  
complexul IMSP Institutul de  
Medicina Urgenta, N135/18-191-  
AIT.SU Centrul National  
Urgente in Epileptologie**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-9**  
**Aparate de control si masura pentru automatizare AIT**

**Valoarea de deviz 116 428,99 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-9:				

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	257,017	57,66	14 819,64
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	50,818	57,66	2 930,16
		<b>Total manopera</b>				<b>17 749,80</b>

**Materiale:**

1.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	1,677	45,00	75,46
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,88	43,00	37,84
3.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	1,12	43,00	48,16
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	17,43	1,20	20,91
5.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,12	140,00	16,80
6.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,00	7,80	78,00
7.	129	Cablu BBΓнг-LS-3*1,5	m	10,00	12,80	128,00
8.	130	Cablu KBBΓнг-LS-4*1,5	m	15,00	18,20	273,00
9.	131	Cablu KBBΓнг-LS-4*1,0	m	35,00	19,90	696,50
10.	134	Conductor ПБ-1,5	m	270,00	4,20	1 134,00
11.	135	Teava din vinilplast 25mm	m	115,00	7,20	828,00
12.	136	Teava din vinilplast 32mm	m	5,00	12,40	62,00
13.	138	Отборные устройства	buc	33,00	138,00	4 554,00
14.	140	KC-10	buc	1,00	142,00	142,00
15.	141	KC-20	buc	1,00	210,00	210,00
16.	242	Termometru ТТП6	buc	6,00	266,00	1 596,00
17.	243	Termometru ДТКБ-55	buc	1,00	712,00	712,00
18.	244	Manometru 102,11	buc	7,00	312,00	2 184,00
19.	245	Termometru ТКП-100ЭК	buc	1,00	1 810,00	1 810,00
20.	246	Manometru 111,16	buc	7,00	312,00	2 184,00
21.	247	Manometru ДМ2005СГ	buc	5,00	1 100,00	5 500,00
22.	248	Manometru МП4-У	buc	11,00	312,00	3 432,00
23.	249	Sonerie МЗ	buc	1,00	382,00	382,00

24.	250	Электронный регулятор ECL Confort 210m	buc	1,00	13 750,00	13 750,00
25.	251	Avertizoare ESMT	buc	1,00	1 869,00	1 869,00
26.	252	Avertizoare ESMU	buc	1,00	750,00	750,00
27.	253	Dulap ШУ1-800x600x350	buc	1,00	3 800,00	3 800,00
28.	254	Automat.BA14-26-14-20	buc	4,00	70,00	280,00
29.	255	Comutator УП5311	buc	3,00	280,00	840,00
30.	256	Переключатель УП5313-С142	buc	2,00	314,00	628,00
31.	257	Post KE-011	buc	3,00	52,00	156,00
32.	258	Releu ПЭ-37-22У3	buc	1,00	160,00	160,00
33.	259	Releu ПЭ-37-42У3	buc	11,00	160,00	1 760,00
34.	260	Releu ПЭ-37-62У3	buc	2,00	180,00	360,00
35.	261	Armatura. AC-220	buc	11,00	45,00	495,00
36.	262	Diod Д226Б	buc	6,00	5,00	30,00
37.	263	Taimer ТЭ15	buc	1,00	680,00	680,00
38.	264	Termometru техн.	buc	10,00	266,00	2 660,00
39.	265	Termometru TГC	buc	1,00	380,00	380,00
40.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	396,00	0,80	316,80
41.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	396,00	0,30	118,80
42.	5009031	Scoabe	10 buc	12,99	24,00	311,76
43.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,837	1,00	0,84
44.	5009062	Papuci de cablu	buc	89,76	6,50	583,44
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>56 034,31</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20	10,00	12,00
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,90	1,00	0,90
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,90	1,00	0,90
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	26,755	33,33	891,75
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,361	48,50	211,50
6.	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,07	35,00	37,45
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	7,723	35,00	270,31
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 424,81</b>

Total	Lei	97 024,16
TVA	20 %	19 404,83

**Total deviz:**

**116 428,9  
9**

Intocmit

SRL Eurostil Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstrucția monumentului de istorie și  
arhitectură din str. 31 August 1989, nr. 157, mun.  
Chișinău în cadrul renovării complexului IMSP  
Institutul de Medicină Urgentă, N135/18-191-AIT.SU  
Centrul Național Urgent în Epileptologie

**Investitor** IMSP Institutul de Medicină  
Urgentă

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrări de montare</b>				
1	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de încălzire centrală: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotundă A4602	buc			9,28
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,140000	57,66	9,28
		<i>Total</i>	Lei			37,13
2	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de încălzire centrală: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotundă TTII6	buc			9,28
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,140000	57,66	9,28
		<i>Total</i>	Lei			55,70
3	11-02-002-01	Dispozitiv ДТКБ-55	buc			138,10
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	136,60
	1012036	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035000	43,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			138,10
4	11-02-002-01	Manometru 102,11	buc			138,10
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	136,60
	1012036	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035000	43,00	1,51
		<i>Total</i>	Lei			966,72
5	11-02-002-01	Dispozitiv ТКП-100ЭК	buc			138,10
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	136,60
	1012036	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035000	43,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			138,10
6	11-02-002-01	Manometru 111.16	buc			138,10
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	136,60
	1012036	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035000	43,00	1,51
		<i>Total</i>	Lei			966,72
7	11-02-002-01	Dispozitiv ДМ-2005Cr	buc			138,10
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	136,60
	1012036	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035000	43,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			690,50
8	11-02-002-01	Dispozitiv МП4-Ух0.4	buc			138,10
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	136,60
	1012036	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035000	43,00	1,51
		<i>Total</i>	Lei			1 519,12
9	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie M3	buc			66,31
	1	Muncitor	h-om	1,000000	57,66	66,31
		<i>Total</i>	Lei			66,31
10	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucrează la presiune atmosferică, masă, kg, până la: 10,ECL Comfort 210	buc			153,79
	1	Muncitor	h-om	2,250000	57,66	149,17
	021102	Macara pe sașiu auto la lucrări de montare a	h-ut	0,220000	10,00	2,20



1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,050000	48,50	2,42
		<i>Total</i>	Lei			153,79
11	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10,ESMT	buc			153,79
	1	Muncitor	h-om	2,250000	57,66	149,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,220000	10,00	2,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,050000	48,50	2,42
		<i>Total</i>	Lei			153,79
12	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10,ESMU	buc			153,79
	1	Muncitor	h-om	2,250000	57,66	149,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,220000	10,00	2,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,050000	48,50	2,42
		<i>Total</i>	Lei			153,79
13	11-06-001-02	Panou, ЩПМ 800*600*350	buc			648,60
	1	Muncitor	h-om	7,860000	57,66	521,19
	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,000000	7,80	78,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,080000	10,00	0,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,230000	48,50	11,16
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,070000	35,00	37,45
		<i>Total</i>	Lei			648,60
14	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению выключателя ВА14-26-14-20У3 )	buc			75,14
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,26
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			300,58
15	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению переключателя УП5311-С225 )	buc			75,15
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			225,44
16	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению переключателя УП5313-С142 )	buc			75,14
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,26
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			150,29
17	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению кнопки КЕ-011 )	buc			75,15
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			225,44
18	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле ПЭ-	buc			75,15

1	2	3	4	5	6	7
		37-22Y3)				
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		Total	Lei			75,15
19	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле ПЭ-37-42Y3)	buc			75,15
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		Total	Lei			826,61
20	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле ПЭ-37-62Y3)	buc			75,14
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,26
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		Total	Lei			150,29
21	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению реле РКБ11-33-111X4)	buc			75,15
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		Total	Lei			75,15
22	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению арматуры АС-220)	buc			75,15
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		Total	Lei			826,61
23	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению диода Д226Б)	buc			75,15
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	74,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020000	43,00	0,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002000	10,00	0,02
		Total	Lei			450,88
24	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si lăcemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2	100 fire			1 777,12
	1	Muncitor	h-om	16,800000	57,66	1 114,02
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,000000	6,50	663,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010000	10,00	0,10
		Total	Lei			1 563,87
25	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2	100 buc			862,01
	1	Muncitor	h-om	13,000000	57,66	862,01
		Total	Lei			758,57
26	10-04-066-05	Aparataj de perete: Taimer	buc			66,31
	1	Muncitor	h-om	1,000000	57,66	66,31
		Total	Lei			66,31
27	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire,	100 m			5 058,30

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea firului pina la 16 mm2				
	1	Muncitor	h-om	51,600000	57,66	3 421,53
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,750000	45,00	78,73
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,500000	1,20	5,40
	5009031	Scoabe	10 buc	16,500000	24,00	396,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,250000	10,00	2,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	24,700000	33,33	823,27
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,470000	48,50	119,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,030000	35,00	211,07
		Total	Lei			1 517,49
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			832,13
	1	Muncitor	h-om	12,400000	57,66	822,23
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390000	10,00	3,90
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,000000	1,00	3,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,000000	1,00	3,00
		Total	Lei			249,64
29	Pretul firmei	Cablu ББГ <sub>HF</sub> -LS-3*1,5	m			12,80
	129	Cablu ББГ <sub>HF</sub> -LS-3*1,5	m	1,000000	12,80	12,80
		Total	Lei			128,00
30	Pretul firmei	Cablu КББГ <sub>HF</sub> LS-4*1,5	m			18,20
	130	Cablu КББГ <sub>HF</sub> LS-4*1,5	m	1,000000	18,20	18,20
		Total	Lei			273,00
31	Pretul firmei	Cablu КББГ <sub>HF</sub> LS-4*1,0	m			19,90
	131	Cablu КББГ <sub>HF</sub> LS-4*1,0	m	1,000000	19,90	19,90
		Total	Lei			696,50
32	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			372,38
	1	Muncitor	h-om	5,610000	57,66	371,97
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310000	1,00	0,31
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010000	10,00	0,10
		Total	Lei			335,14
33	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			152,25
	1	Muncitor	h-om	2,290000	57,66	151,84
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310000	1,00	0,31
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010000	10,00	0,10
		Total	Lei			274,05
34	Pretul firmei	Conductor IIB-1,5	m			4,20
	134	Conductor IIB-1,5	m	1,000000	4,20	4,20
		Total	Lei			1 134,00
35	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 346,28
	1	Muncitor	h-om	23,800000	57,66	1 578,13
	135	Teava din vinilplast 25mm	m	100,000000	7,20	720,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,960000	45,00	43,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,400000	1,20	16,08
	5009031	Scoabe	10 buc	6,700000	24,00	160,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,110000	10,00	1,10
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,800000	33,33	526,62
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	2,700000	48,50	130,95

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,840000	35,00	169,40
		Total	Lei			3 848,22
36	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			4 902,20
	1	Muncitor	h-om	34,400000	57,66	2 281,00
	136	Teava din vinilplast 32mm	m	100,000000	12,40	1 240,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,960000	45,00	43,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,400000	1,20	16,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,700000	24,00	160,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,330000	10,00	3,40
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,500000	33,33	783,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,700000	48,50	131,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,960000	35,00	243,60
		Total	Lei			245,11
37	IA18A	Termometru (технич.)	buc			9,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,140000	57,66	9,28
		Total	Lei			92,83
38	ID03A	Отборные устройства	buc			234,09
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,250000	57,66	82,89
	138	Отборные устройства	buc	1,000000	138,00	138,00
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	12,000000	0,80	9,60
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	12,000000	0,30	3,60
		Total	Lei			7 724,82
39	IA18A	Termometru (сигнализир.)	buc			9,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,140000	57,66	9,28
		Total	Lei			9,28
40	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare, KC-10	buc			415,64
	1	Muncitor	h-om	4,000000	57,66	265,24
	140	KC-10	buc	1,000000	142,00	142,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,060000	140,00	8,40
		Total	Lei			415,64
41	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare, KC-20	buc			483,64
	1	Muncitor	h-om	4,000000	57,66	265,24
	141	KC-20	buc	1,000000	210,00	210,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,060000	140,00	8,40
		Total	Lei			483,64
		<b>2. Utilaj</b>				
42	Pretul firmei	Termometru ТТП6	buc			266,00
	242	Termometru ТТП6	buc	1,000000	266,00	266,00
		Total	Lei			1 596,00
43	Pretul firmei	Termometru ДТКБ-55	buc			712,00
	243	Termometru ДТКБ-55	buc	1,000000	712,00	712,00
		Total	Lei			712,00
44	Pretul firmei	Manometru 102,11	buc			312,00
	244	Manometru 102,11	buc	1,000000	312,00	312,00
		Total	Lei			2 184,00
45	Pretul firmei	Termometru ТКП-100ЭК	buc			1 810,00
	245	Termometru ТКП-100ЭК	buc	1,000000	1 810,00	1 810,00
		Total	Lei			1 810,00
46	Pretul firmei	Manometru 111,16	buc			312,00
	246	Manometru 111,16	buc	1,000000	312,00	312,00
		Total	Lei			2 184,00
47	Pretul firmei	Manometru ДМ2005СГ	buc			1 100,00
	247	Manometru ДМ2005СГ	buc	1,000000	1 100,00	1 100,00
		Total	Lei			5 500,00

1	2	3	4	5	6	7
48	Pretul firmei	Manometru МП4-У	buc			312,00
	248	Manometru МП4-У	buc	1,000000	312,00	312,00
		Total	Lei			3 432,00
49	Pretul firmei	Sonerie M3	buc			382,00
	249	Sonerie M3	buc	1,000000	382,00	382,00
		Total	Lei			382,00
50	Pretul firmei	Электронный регулятор ECL Confort 210m	buc			13 750,00
	250	Электронный регулятор ECL Confort 210m	buc	1,000000	13 750,00	13 750,00
		Total	Lei			13 750,00
51	Pretul firmei	Avertizoare ESMT	buc			1 869,00
	251	Avertizoare ESMT	buc	1,000000	1 869,00	1 869,00
		Total	Lei			1 869,00
52	Pretul firmei	Avertizoare ESMU	buc			750,00
	252	Avertizoare ESMU	buc	1,000000	750,00	750,00
		Total	Lei			750,00
53	Pretul firmei	Dulap ШУ1-800x600x350	buc			3 800,00
	253	Dulap ШУ1-800x600x350	buc	1,000000	3 800,00	3 800,00
		Total	Lei			3 800,00
54	Pretul firmei	Automat.BA14-26-14-20	buc			70,00
	254	Automat.BA14-26-14-20	buc	1,000000	70,00	70,00
		Total	Lei			280,00
55	Pretul firmei	Comutator УП5311	buc			280,00
	255	Comutator УП5311	buc	1,000000	280,00	280,00
		Total	Lei			840,00
56	Pretul firmei	Переключатель УП5313-С142	buc			314,00
	256	Переключатель УП5313-С142	buc	1,000000	314,00	314,00
		Total	Lei			628,00
57	Pretul firmei	Post KE-011	buc			52,00
	257	Post KE-011	buc	1,000000	52,00	52,00
		Total	Lei			156,00
58	Pretul firmei	Releu ПЭ-37-22У3	buc			160,00
	258	Releu ПЭ-37-22У3	buc	1,000000	160,00	160,00
		Total	Lei			160,00
59	Pretul firmei	Releu ПЭ-37-42У3	buc			160,00
	259	Releu ПЭ-37-42У3	buc	1,000000	160,00	160,00
		Total	Lei			1 760,00
60	Pretul firmei	Releu ПЭ-37-62У3	buc			180,00
	260	Releu ПЭ-37-62У3	buc	1,000000	180,00	180,00
		Total	Lei			360,00
61	Pretul firmei	Armatura. AC-220	buc			45,00
	261	Armatura. AC-220	buc	1,000000	45,00	45,00
		Total	Lei			495,00
62	Pretul firmei	Diod Д226Б	buc			5,00
	262	Diod Д226Б	buc	1,000000	5,00	5,00
		Total	Lei			30,00
63	Pretul firmei	Taimer ТЭ15	buc			680,00
	263	Taimer ТЭ15	buc	1,000000	680,00	680,00
		Total	Lei			680,00
64	Pretul firmei	Termometru техн.	buc			266,00
	264	Termometru техн.	buc	1,000000	266,00	266,00
		Total	Lei			2 660,00
65	Pretul firmei	Termometru ТГС	buc			380,00
	265	Termometru ТГС	buc	1,000000	380,00	380,00
		Total	Lei			380,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Eurostil Construct**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**IMSP Institutul de Medicina Urgenta**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.